TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10801ª SESSÃO, EM 07 DE OUTUBRO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de outubro de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e quinze
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-26.2020.6.26.0279
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: WALTER OLIVEIRA DOS SANTOS JUNIOR
RECORRIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE GUARULHOS
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600018-06.2020.6.26.0400
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: ANTONIO VIEIRA
RECORRIDO: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600021-25.2020.6.26.0217
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRENTE: EDILSON DE PAULA OLIVEIRA
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.10.2020.

RECURSO CRIMINAL Nº 0600029-02.2020.6.26.0217
PROCEDÊNCIA: MAUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FRANCISCO DAS CHAGAS FRANCILINO
RECORRIDO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 09.10.2020.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600062-10.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: GABRIEL SILVA GOMES
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
INDAIATUBA
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
INDAIATUBA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA JULGAR IMPROCEDENTE A
REPRESENTAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600112-05.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: MONGAGUÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: MARCIO MELO GOMES
RECORRIDO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO DE
MONGAGUA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA ACOLHER A PRELIMINAR DE
INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E, CONSEQUENTEMENTE, EXTINGUIR O FEITO, SEM
RESOLUÇÃO DO MÉRITO, REVOGADA A LIMINAR DEFERIDA EM PRIMEIRO GRAU. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600135-67.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 LILIANE DOREA DOS SANTOS SIMOES DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: LILIANE DOREA DOS SANTOS SIMOES
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO
DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600139-39.2020.6.26.0075

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: MOGI MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRIDO: DANILO DE FREITAS ZINETTI
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO, PARA CONDENAR O REPRESENTADO
AO PAGAMENTO DE MULTA FIXADA NO MÍNIMO LEGAL, DETERMINANDO-SE A
CESSAÇÃO IMEDIATA DE DISTRIBUIÇÃO DOS FOLHETOS IMPUGNADOS E A
RETIRADA DAS PROPAGANDAS REPUTADAS ILÍCITAS. V.U.

PETIÇÃO Nº 0600146-62.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: PRESIDENTE PRUDENTE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE PRESIDENTE PRUDENTE
REQUERENTE: WLADIMIR ALVES DA CRUZ
REQUERIDO: WELLINGTON DE SOUZA NEVES
REQUERIDO: MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
PRESIDENTE PRUDENTE
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E, DE OFÍCIO,
RECONHECERAM A ILEGITIMIDADE ATIVA DE WLADIMIR ALVES DA CRUZ, PARA
EXTINGUIR, COM RELAÇÃO A ELE, A AÇÃO. V.U. NO MÉRITO, POR MAIORIA DE
VOTOS, JULGARAM PARCIALMENTE PROCEDENTE A AÇÃO PARA DECRETAR A
PERDA DO CARGO DE VEREADOR DE WELLINGTON DE SOUZA NEVES, VENCIDOS OS
DESEMBARGADORES PAULO GALIZIA E NELTON DOS SANTOS, QUE JULGAVAM
IMPROCEDENTE O PEDIDO E DECLARAM OS VOTOS.

AGRAVO REGIMENTAL NO MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600488-
73.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: GUARULHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
IMPETRANTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 176ª ZONA ELEITORAL DE GUARULHOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APLICARAM O PRINCÍPIO DA FUNGIBILIDADE E
RECEBERAM O MANDADO DE SEGURANÇA COMO AGRAVO DE INSTRUMENTO,
DETERMINANDO O RETORNO DOS AUTOS AO RELATOR, PARA CONTINUIDADE DO
PROCESSAMENTO, VENCIDOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA
DE CAMPOS, QUE NÃO APLICAVAM O PRINCÍPIO DA FUNGIBILIDADE.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605656-27.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AMELIA RENATA MANARA DOMENI GASTI DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: AMELIA RENATA MANARA DOMENI GASTI

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605723-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DAVID MONTEIRO DE MELLO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: DAVID MONTEIRO DE MELLO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE APROVAVAM AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTIDA A DETERMINAÇÃO, E DECLARAM OS VOTOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605930-88.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FELIPE LUIZ DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FELIPE LUIZ DE OLIVEIRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605964-63.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 RICARDO GAMBARONI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: RICARDO GAMBARONI
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, DESAPROVARAM AS CONTAS, COM
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE APROVAVAM AS CONTAS COM RESSALVAS,
MANTIDA A DETERMINAÇÃO, E DECLARAM OS VOTOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606132-65.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO RAPOSO PATRICIO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: ANTONIO RAPOSO PATRICIO
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606140-42.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WALMIR BAPTISTA RIGUEIRA DEPUTADO ESTADUAL

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

REQUERENTE: WALMIR BAPTISTA RIGUEIRA
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DE R$ 3.000,00 AO TESOURO NACIONAL,
VENCIDOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS, QUE AS
APROVAVAM COM RESSALVAS E AFASTAVAM A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO. DECLARA O VOTO O JUIZ MANUEL MARCELINO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606161-18.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NEIDE BARRUECO ANDRADE DE PAULA DEPUTADO
FEDERAL
REQUERENTE: NEIDE BARRUECO ANDRADE DE PAULA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U. DECLARAM OS
VOTOS O DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS E O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606385-53.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ANTONIO CARLOS ESPER CURIATI DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: ANTONIO CARLOS ESPER CURIATI
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606783-97.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 CLAUDIO MARQUES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: CLAUDIO MARQUES DA SILVA
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR, QUE APROVAVA AS CONTAS COM
RESSALVAS, DO JUIZ MAURICIO FIORITO, QUE DESAPROVAVA AS CONTAS, E DO JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA, QUE AS DESAPROVAVA, COM DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO DE R$ 1.900,00 AO TESOURO NACIONAL, PEDIU VISTA O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606967-53.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIA CELIA DE MELO DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARIA CELIA DE MELO
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607337-32.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DANIEL VERISSIMO DOS SANTOS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: DANIEL VERISSIMO DOS SANTOS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607493-20.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 ARACI DE OLIVEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: ARACI DE OLIVEIRA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: INDEFERIRAM OS PEDIDOS DE SOBRESTAMENTO DO FEITO PARA A OITIVA
DA PRESTADORA DE CONTAS, JULGARAM IMPROCEDENTE A IMPUGNAÇÃO
MINISTERIAL E DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607501-94.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 GLEYSON FARNEY LIMA DIAS DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: GLEYSON FARNEY LIMA DIAS
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607664-74.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 WALTER DOMARASCKI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: WALTER DOMARASCKI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609202-90.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
REQUERENTE: ELEICAO 2018 PAOLLA CATHERINE DOS SANTOS MIGUEL AGARD
DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: PAOLLA CATHERINE DOS SANTOS MIGUEL AGARD
DECISÃO: APÓS OS VOTOS DO RELATOR E DO JUIZ MANUEL MARCELINO, QUE
APROVAVAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ
AFONSO CELSO DA SILVA.

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0609269-55.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
REQUERENTE: ELEICAO 2018 EDUARDO SIVINSKI DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: EDUARDO SIVINSKI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0609786-60.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
AUTOR: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REU: PAULO ANTONIO SKAF
REU: CARLA DANIELLE BASSON NIGLIA
REU: ANA CLAUDIA FONSECA BARUCH
REU: FABIO PORTELA SAVIETTO
REU: RENATO BARBOSA RODRIGUES PEREIRA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A MATÉRIA PRELIMINAR E
JULGAVA IMPROCEDENTE A AÇÃO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

JULGAMENTO DE PROCESSO FÍSICO

RECURSO ELEITORAL Nº 316-24.2016.6.26.0065
ORIGEM: ITUPEVA-SP (65ª ZONA ELEITORAL - JUNDIAÍ)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): MARCO ANTONIO MARCHI; ALEXANDRE RIBEIRO MUSTAFÁ;
HERICKSON ALMEIDA DOS SANTOS
RECORRIDO(S): COLIGAÇÃO "O FUTURO DE ITUPEVA EM NOSSAS MÃOS"
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO INTERPOSTO POR MARCO ANTONIO
MARCHI E MANTIVERAM A CORREÇÃO, DE OFÍCIO, DO DISPOSITIVO DA SENTENÇA,
PARA DETERMINAR, NOS TERMOS DO ARTIGO 224, § 3º, DO CÓDIGO ELEITORAL, A
REALIZAÇÃO DE NOVAS ELEIÇÕES. V.U. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES AFONSO
CELSO DA SILVA, MAURICIO FIORITO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 07 de outubro de 2020.

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
18/10/2020, às 18:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 19/10/2020, às 12:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2230984 e o código CRC 0CFF1515.

0017242-98.2020.6.26.8000 2230984v2

ATA ScPS 2230984         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

	ATA ScPS 2230984